

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

ΟΠΩΣ ΤΟΝΙΖΕΙ Η ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ

Επιδεινώνονται τα προβλήματα των Βιοτεχνών και Επαγγελματιών

Μηχανισμός έκδοσης πλαστών συντάξεων απεκαλύφθη στο ΤΕΒΕ

ΥΠΕΒΛΗΘΗ ΜΗΝΥΣΗ ΣΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ Κ. ΧΑΡ. ΒΑΣΙΛΑΤΟ

Απεκαλύφθη απάτη σε βάρος του ΤΕΒΕ με την έκδοση πλαστών συντάξεων σε ασφαλισμένους που δεν είχαν τις υποθέσεις συνταξιοδότησεως και σε άλλους στους οποίους είχε αναγνωρισθεί μεγαλύτερος χρόνος ασφαλίσεως για να εισπράττειν μεγαλύτερα ποσά συντάξεων. Το εύρος της απάτης και το ύψος της ζημίας του οργανισμού δεν έχουν ακόμη διαπιστωθεί, δεδομένου ότι συνεχίζονται οι έρευνες των συνταξιοδοτικών φακέλων.

Σχετικά, ως πληροφορούμεθα, ο διοικητής του ΤΕΒΕ κ. Χαρ. Βασιλάτος υπέβαλε μηνυτήρια αναφορά στον Εισαγγελέα στρεφόμενη κατά ενός διευθυντού του Ταμείου και οκτώ ασφαλισμένων και κατά παντός υπευθύνου υπαλλήλου.

Η απάτη απεκαλύφθη, όταν σε δειγματοληπτικό έλεγχο 30 περιπτώσεων υπηλομισθών συνταξιούχων οι 5 ευρέθησαν παράνομοι. Εμνηύθησαν ο αρμόδιος Διευθυντής συντάξεων και οι συνταξιούχοι Ανδρέας Πανούσης, Σταύρος Παράρας, Παναγιώτης Αγαπίου, Ελευθέριος Τσερταϊδής, Ιωάννης Ρεβύθης, Μαχδαλινή Νικολοπούλου, Αθανασία Μπουντήρη και Όλγα Θάνου.

Συγκεκριμένα: στον Ανδρέα Πανούση

έγινε πλαστή κεφαλαιοποίηση για χρονικό διάστημα από 1.4 έως 12.66 κ. συνταξιοδοτήθηκε από 1.11.85 με ποσό 46.267 δρχ. μηνιαίως, ενώ δεν θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησεως.

Στον Σταύρο Παράρα έγινε πλαστή κεφαλαιοποίηση για χρονικό διάστημα από 1.1.43 έως 3.67 και συνταξιοδοτήθηκε, από 1.3.86 με ποσό 59.225 δρχ. μηνιαίως, ενώ δεν θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησεως.

Στον Παναγιώτη Αγαπίου έγινε πλαστική κεφαλαιοποίηση για χρονικό διάστημα από 1.7.85 με ποσό 49.629 δρχ. μηνιαίως από ΤΕΒΕ 36.721, από ΙΚΑ 12.908) ενώ δεν θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησεως.

Στον Ελευθέριο Τσερταϊδή έγινε κεφαλαιοποίηση για χρονικό διάστημα από 10.42 έως 9.53 και συνταξιοδοτήθηκε από 1.6.85 με ποσό 38.891 δρχ. ενώ δεν θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησεως.

Στον Ιωάννη Ρεβύθη έγινε πλαστή κεφαλαιοποίηση για χρον. διάστημα από 1.39 έως 6.59 και συνταξιοδοτήθηκε από 1.12.85 με ποσό 56.892 μηνιαίως, ενώ δεν θεμελιώνει δικαίωμα συνταξιοδότησεως.

Το ΤΕΒΕ ζημιώθηκε επίσης από τους συνταξιούχους του ΙΚΑ Νικολοπούλου Μαχδαλινή, Θάνου Όλγα, Μπουντήρη Αθανασία οι οποίες προκειμένου να συνταξιοδοτηθούν με τα λίγα ημερομίσθια που είχαν στο Ι.Κ.Α. παραιτήσαν ασφαλίσει στο ΤΕΒΕ 13 χρόνια, 5 χρόνια και 2 μήνες και 16 χρόνια αντίστοιχα η καθεμία χωρίς ποτέ να έχουν υπαχθεί στην ασφάλιση του ΤΕΒΕ. Αυτό το πέτυχαν χρησιμοποιώντας αριθμούς μητρώου άλλων ασφαλισμένων, πλαστές κεφαλαιοποιήσεις και πλαστογραφίες ασφαλιστικών βιβλιαρίων. Και έτσι συνταξιοδοτήθηκαν από το ΙΚΑ επιβαρύνοντας το ΤΕΒΕ με ποσά 16.250, 6.294 και 16.635 τον μήνα η κάθε μια αντίστοιχα.

Ο Διοικητής του ΤΕΒΕ εισηγήθηκε στο Δ.Σ. την ανάκληση των αποφάσεων συνταξιοδότησεως των ανωτέρω και παραλλήλως δόθηκε εντολή στη Νομική υπηρεσία του Ταμείου να ενεργήσει δια την επιστροφή των παρανόμως εισπραχθεισών συντάξεων, από τους ανωτέρω.

Ο Εισαγγελέας ποινικής αγωγής κ. Μακρογιαννάκης, διαδίδας την μήνυση του διοικητή του ΤΕΒΕ κ. Βασιλάτου στην Ασφάλεια, με την εντολή να διερευνήσει προκαταρκτική εξέταση και να διερευνήσει η υπόθεση σε βάθος

Το Διοικ. Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Αθήνας εκφράζει την μεγάλη ανησυχία του γιατί τα προβλήματα των βιοτεχνών και επαγγελματιών επιδεινώνονται έντονα τον τελευταίο καιρό. Καλεί την Κυβέρνηση να πάρει μέτρα και να τροποποιήσει την πολιτική της γιατί η κατάσταση έχει φθάσει σε επικίνδυνο σημείο.

Ιδιαίτερα επισημαίνουμε ότι πρέπει να παρθούν μέτρα άμεσα στα παρακάτω θέματα:

1. Για την τόνωση της κίνησης στην αγορά, που σαν πρώτα μέτρα θεωρούμε απαραίτητα την ενίσχυση του εισοδήματος των εργαζομένων πέρα από το απαράδεκτο 1% της «ΑΤΑ» και την αύξηση των συντάξεων τουλάχιστον του ΤΕΒΕ στα επίπεδα που προτείνει το Δ.Σ. του.

2. Να αποκατασταθεί και να βελτιωθεί το καθεστώς της χρηματοδότησης της βιοτεχνίας που καθορίζεται από την 197 απόφαση της Νομοματικής Επιτροπής. Να ελεγχθούν και να αρθούν όλα εκείνα τα μέτρα που παίρνονται μέσω των Τραπεζών ανεξέλεγκτα και αρκετό χρονικό διάστημα και απασκοπούν στο, από τα μέσα, μπλοκάρια της. Να αποσυρθεί η αντίστοιχη απόφαση και να αντικατασταθεί με μέτρα που θα ελεγχθούν και θα ελεγχθούν οι επιπτώσεις της. Να ελεγχθεί το μέτρο των εξαγωγικών επιδοτήσεων. Η κατάργησή του κατά τη γνώμη μας επιφέρει να δικαιολογείται η συγκέντρωση των εξαγωγικών δραστηριοτήτων σε μονοπωλιακές επιχειρήσεις, γιατί δίνει ακόμα ένα αντικειμενικό φραγμό στις εξαγωγικές δραστηριότητες των μικρών.

3. Να αποκατασταθεί, βελτιωθεί και ελεγχθεί το μέτρο των εξαγωγικών επιδοτήσεων. Η κατάργησή του κατά τη γνώμη μας επιφέρει να δικαιολογείται η συγκέντρωση των εξαγωγικών δραστηριοτήτων σε μονοπωλιακές επιχειρήσεις, γιατί δίνει ακόμα ένα αντικειμενικό φραγμό στις εξαγωγικές δραστηριότητες των μικρών.

4. Να αρθούν οι αποφάσεις του Υπουργείου Εμπορίου για την νομιμοποίηση των προφορών που στην ουσία θεσπίζ

ζουν τις συνεχείς εκπτώσεις. Το μέτρο αυτό και με παράδειγμα την μέχρι τώρα εφαρμογή του στη χώρα μας αποσκοπεί στον αποπροσανατολισμό, την εξαπάτηση και την υποβάθμιση του καταναλωτικού κοινού (του Έλληνα πολίτη). Με τέτοιο τρόπο μάλιστα που να του διαχετεύεται η δεύτερη και τρίτη διαλογής (σάβουρα) παραγωγή των ΕΟΚικών μονοπωλίων μέσω των μεγάλων πολυκαταστημάτων. Γιατί αυτοί έχουν τη δυνατότητα και εκμεταλλεύονται τέτοια μέτρα. Διαφημιστικές καμπάνιες, μαζικές αγορές, σποκ κλπ. Και αυτά σε βάρος της ελληνικής βιοτεχνικής παραγωγής και των μικρών εμπορικών επιχειρήσεων.

5. Να τελειώσει άμεσα το έργο της Επιτροπής που έχει συσταθεί εδώ και χρόνια στο Υπουργείο Δικαιοσύνης για την επαγγελματική στέγη. Το πρόβλημα δύνειται καθημερινά και θα πάρει πολύ επικίνδυνες διαστάσεις στο άμεσως προσεχές μέλλον αν δεν παρθούν άμεσα μέτρα. Επιστολή με και την προσοχή των συναδέλφων να αντιμετωπίσουν καταστάσεις από νομική πλευρά για να μη βρεθούν στο δρόμο από άγνοια.

6. Αποκαλύπτουμε ότι η φιλολογία που άρχισε πάλι πρόσφατα για το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων είναι εκ του πονηρού. (Να σημειωθεί ότι πολλά καταστήματα είναι ταυτόχρονα και βιοτεχνίες). Στόχος είναι πάλι να προωθηθούν τις θέσεις του μεγάλου εμπορικού και βιομηχανικού κεφαλαίου για πλήρη αποδεδειγμένη ωραρίου λειτουργίας με το ωράριο εργασίας, το ωρομίσθιο και την μερική απασχόληση. Είμαστε αντίθετοι με αυτά και τον αποκλει-

σμό τους θεωρούμε προϋπόθεση για να συζητήσουμε βελτιώσεις με βάση το σημερινό ωράριο.

7. Χαιρετίζουμε σαν μεγάλη κατάκτηση του συνδικαλιστικού κινήματος των επαγγελματιοβιοτεχνών την ψήφιση του νέου καταστατικού της ΓΣΕΒΕ που προωθεί την ενότητά του, την λειτουργικότητα και την αντιπροσωπευτική εκπροσώπηση όλων των τάσεων και περιοχών της χώρας μας.

Καλούμε τα Σωματεία - μέλη μας να προετοιμαστούν για εκλογές στην ΟΒΣΑ πριν από τις εκλογές της ΓΣΕΒΕ, και πριν λήξει η θητεία μας, στις αρχές Σεπτεμβρίου. Επιτέλους όλα είναι έτοιμα και αναλογικά σε όλα τα όργανα της ΟΒΣΑ κατ' εφαρμογή και του καταστατικού μας, που πριν ενάμιση χρόνο ψηφίστηκε σύμφωνα.

Καλούμε ταυτόχρονα την Κυβέρνηση και την Βουλή να προωθήσουν και να ψηφίσουν το νομοσχέδιο για τον εκδημοκρατισμό του συνδικαλιστικού κινήματος των ΕΒΕ κατά προτεραιότητα. Γιατί αυτή είναι η εκφρασμένη θέληση των ΕΒΕ και γιατί λύνει μια σειρά προβλήματα που δεν μπορούν να λυθούν μέσω καταστατικών, σύμφωνα και με τις προτάσεις της ΓΣΕΒΕ.

Για όλα τα παραπάνω καλούμε τους συναδέλφους να είναι έτοιμοι για αγωνιστική διεισδυτική κινητοποίηση. Το Δ.Σ. της ΟΒΣΑ βρίσκεται σε συνεχή επαφή και συνεννόηση με τα Δ.Σ. των άλλων συνδικαλιστικών οργανώσεων των ΕΒΕ της Αθήνας καθώς και των εργαζομένων για συντονισμό της δράσης μας και τον καθορισμό και των μορφών έκφρασης και εκδηλώσεων τις άμεσως επόμενες εβδομάδες.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ - ΔΑΝΕΙΑ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ Η ΕΟΚ

ΑΡΧΙΣΕ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΣΤΟ Ε.Β.Ε. ΑΘΗΝΩΝ

Οργανώθηκε στην αίθουσα του ΕΒΕ Αθηνών το πρώτο σε σειράς σεμιναρίων με θέμα «Οι χρηματοδοτικές πηγές της Κοινότητας προς τις Μ.Μ.Ε.», που τελεί υπό την αιγίδα της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας και της Ενώσεως Συνδέσμων Βιομηχανιών της ΕΟΚ (UNICE), με σκοπό την ενημέρωση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων των κρατών μελών για τις επιχορηγήσεις και τα δάνεια που παρέχει η Κοινότητα.

Την οργάνωση του πρώτου σεμιναρίου, είχαν αναλάβει ο Σ.Ε.Β., το Ε.Β.Ε.Α., ο Ε.Σ.Α., το Ε.Σ.Ι.Π. και η Ευρωπαϊκή Ένωση Μικρομεσαίων.

Κατά το σεμινάριο έπαιτα από σχετική εισήγηση επί

του θέματος του αντιπροέδρου του ΕΒΕΑ κ. Α. Κυριακή, ο οποίος και προήδρευσε της εκδήλωσης, έλαβαν τον λόγο, ο εκπρόσωπος του Σ.Ε.Β. κ. Ρ. Άντζελ και ο εκπρόσωπος του ΕΒΕΑ κ. Π. Θωμόγλου, οι οποίοι ανέφεραν ότι η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων δια της UNICE, έχει αναθέσει το έργο του προγράμματος για την Ελλάδα, στην Εταιρεία Ελεγκτών και Συμβούλων Επιχειρήσεων Άρθρου Άντερσον - Σ. Πανταζόπουλος και Σία Ο.Ε., οι εκπρόσωποι της οποίας κ.κ. Κ. Λοιράπουλος, Ευθ. Αντωνιάδης, και Παν. Σουρής, ανέπτυξαν τα επί μέρους θέματα του σεμιναρίου.

► Συνέχεια στη σελ. 2

ΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΘΑ ΑΣΧΟΛΗΘΕΙ ΜΕ ΘΕΜΑΤΑ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΗΣ ΔΑΝΙΑΣ

Με τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και κυρίως με την πολιτική που πρέπει να χαραχθεί για την ενίσχυση των δραστηριοτήτων των τελευταίων θα ασχοληθεί το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στη μεθευρωπαϊκή συνεδρίασή του στο Στρασβούργο.

Στο επίκεντρο της συζήτησής θα είναι έκθεση την οποία ετοίμασε η Δανία ευρωβουλευτής κ. Νίλσεν και η οποία αναφέρει για τις ΜΜΕ τα ακόλουθα:

Επίσης, ακόμη και στην πε-

ρίπτωση που υπάρξει ένα τέτοιο κριτήριο (με βάση τον αριθμό των απασχολούμενων) αυτό δεν θα πρέπει να ισχύει για τις θυγατρικές πολυεθνικών, οι οποίες μπορεί και να απασχολούν λίγα άτομα.

2) Πρέπει να γίνει αποδεκτή η πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για αφορολογική ελάφρυνση των ΜΜΕ, που θα επιτευχθεί με την τροποποίηση της δής κοινοτικής οδηγίας, η

► Συνέχεια στη σελ. 2

ΟΙ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Σε εφαρμογή της γενικής αποφάσεως του υπουργού Εμπορίου, που καθιέρωσε το θεσμό των διαρκών προσφορών, ο νομάρχης Αττικής με την υπ' αριθμόν 32)1296)14.5.87 καθορίζει τους όρους λειτουργίας του θεσμού για την εν λόγω περιοχή.

Στη σχετική απόφαση αναφέρεται συγκεκριμένα ότι:

Α. Επιτρέπεται στις επιχειρήσεις με την επιφύλαξη του Ν. 146)1914 «περί αθέμιτου ανταγωνισμού» η διενέργεια προσφορών καθ' όλη τη διάρκεια του έτους με τους παρακάτω όρους:

1. Ο αριθμός των προσφορών μένων ειδών να είναι απεριόριστος, αρκεί αυτά να έχουν κυκλοφορήσει τουλάχιστον (4) τέσσερις μήνες.
2. Η χρονική διάρκεια των προσφορών θα είναι μέχρι (2) δύο εβδομάδες και δεν μπορεί να επαναληφθεί η προσφορά για το ίδιο προϊόν αν δεν περάσουν (4) τέσσερις μήνες.
3. Στη βιτρίνα και στο εσωτερικό του καταστήματος να υπάρχουν πινακίδες με επιγραφή του είδους και δύο τιμές.

► Συνέχεια στη σελ. 2

ΟΠΩΣ ΤΟΝΙΖΕΙ ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ

Αναχρονιστική η διάταξη περί προσφοράς μειζονος μισθώματος

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Η ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΗΣ

Πάγιο και μακροχρόνιο αίτημα του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών ήταν, και εξακολουθεί να είναι, η κατάργηση των διατάξεων περί προσφοράς του μείζονος μισθώματος του αναχρονιστικού νόμου 813/78 «περί εμπορικών μισθώσεων», που δημιουργούν για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις εμπορίου και υπηρεσιών επαχθείς συνθήκες διαβίωσης αφού εξαρτούν την τύχη και το μέλλον τους από την αυθαίρετη βούληση του ιδιοκτήτη.

Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

ΝΑ ΨΗΦΙΣΕΙ ΑΜΕΣΩΣ ΖΗΤΕΙ Η ΟΕΒΑ

Η ΟΕΒΑ με υπόμνημά της που έστειλε στον Υπουργό Δικαιοσύνης και κοινοποίησε στους Υπουργούς Προεδρίας και Εμπορίου, ζητά την άμεση ολοκλήρωση του έργου της επιτροπής και την απόδοση των προτάσεων της και στη συνέχεια την κατάδοση και ψηφίση από την Βουλή του σχετικού Νομοσχεδίου που θα τροποποιεί, εκσυγχρονίζει και βελτιώνει αυτόν που σήμερα ισχύει για την επαγγελματική Στέγη.

Οι προτάσεις της ΟΕΒΑ είναι:

- Εννεασετή χρονική διάρκεια μίσθωσης συνεχώς ανανεώσιμη.
- Αναγνώριση Εμπορικής Ιδιοκτησίας στον αυθιγόκατο περιουσιακό στοιχείο και παράλληλα νομική κατοχύρωση αναλόγων αποζημιώσεων σε περιπτώσεις εξόδων.
- Αναπροσαρμογή μισθώματος ανά τριετία.
- Περιορισμός του δικαίου μάτος άσκησης της ιδιοχρησίας μόνο για τον ιδιοκτήτη, ο οποίος να αποδεικνύει προπράχου εμπορική ιδιότητα τουλάχιστον μιας πενταετίας.
- Αύξηση της αποζημίωσης λόγω ιδιοχρησίας σε 36 μισθώματα, πλέον των εξόδων μεταγκατάστασης της επιχείρησης.

— Να επιτρέπεται από τον Νόμο η μεταβολή της μορφής της μισθώσεως επιχείρησης, χωρίς να διατηρείται η μισθωτική σχέση.

— Κατάργηση της προσφοράς μείζονος μισθώματος.

— Να τεθούν νέο έλεγχος τα μισθώματα ώστε οι αυθείσες εννοικίες να μη ξεπερνούν το 1/3 των αυθιγών στο βασικό μισθό του ανειδίκευτου εργάτη.

— Θεσμολόγηση χαμηλότατων μακροπρόθεσμων δανείων και φοροαπαλλαγία για την απόκτηση ΠΡΩΤΗΣ επαγγελματικής στέγης.

Παρά το γεγονός ότι το Επιμελητήριο έχει ζητήσει, κατ' επανάληψη, την τροποποίηση του Ν. 813/78 ή αντικατάστασή του απ' ένα νέο θεσμικό νόμο που θα μεταχειρίζεται ισότιμα μισθώσεις και εκμισθώσεις και στον οποίο δεν θα έχουν θέση οι εξοντωτικές για τους επαγγελματίες διατάξεις περί προσφοράς του μείζονος μισθώματος, εδράζει νέα παράταση του Ν. 813/78 μέχρι 31.12.1987, που σημαίνει ότι η Νομοδραστική Επιτροπή για τη τροποποίηση του κωλυσιεργεί και υπάχει κίνδυνος τα κυσφορήματα της δραβιτορίας αυτής, να μην είναι θετικά για τους επαγγελματίες.

Σε νέο ερώτημα του Επιμελητηρίου, σχετικά με τα παρα-

πάνω, το Υπουργείο Δικαιοσύνης απάντησε με έγγραφό του ότι η υπαχρήση του μισθώματος δηλώνει προς τον εκμισθωτή 6 μήνες πριν λήξει η μίσθωση ότι επιθυμεί την παράταση της εξακολουθεί να ισχύει.

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο επισυνάμψε για άλλη μια φορά και ζητά να τεθεί τέρμα στις εργαλίες της Επιτροπής και να δει το φως της δημοσιότητας ο νέος θεσμικός νόμος για την Επαγγελματική Στέγη. Εν τούτοις είναι υποχρεωμένο, ύστερα από την απόφαση του Υπουργείου, να αυθιγεί επαγρυπνώντας στα μέλη του εννοικιαστή καταστημάτων που η μίσθωσή τους λήγει στις 31.12.87, ότι σε περίπτωση που δεν τροποποιηθεί ο νόμος μέχρι τον επόμενο μήνα, έχουν δικαίωμα να την παρατείνουν για άλλα πέντε (5) χρόνια ή εγγράφως (4) χρόνια που θα υποβάλουν με δικαστικό κλητήρα στον ιδιοκτήτη μέχρι 30.6.87.

Σε περίπτωση που δεν υποβάλουν δήλωση ή δεν υποβάλουν εμπρόθεσμα θεωρούνται ότι δεν επιθυμούν την παράταση της μισθώσεως και ει-
— να εξωθούνται.

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατέστησε πρόταση οδηγίας με την οποία προτείνονται ορισμένες τροποποιήσεις στην κοινοτική οδηγία 79/581/ΕΟΚ «περί προστασίας των καταναλωτών στο θέμα των ενδείξεων των τιμών των τροφίμων».

Ειδικότερα, με τις σχετικές τροποποιήσεις προτείνονται, μεταξύ των άλλων, τα ακόλουθα:

— Όλα τα τρόφιμα που είναι προσυσκευασμένα σε προκαθορισμένες ποσότητες υποκείμενα στην υποχρέωση της ενδείξεως της τιμής της μονάδας μετρήσεως τους.

— Από τον ανωτέρω υποχρέωση απαλλάσσονται τα τρόφιμα που διατίθενται στο εμπόριο τα οποία καθορίζονται με την οδηγία 73/241/ΕΟΚ.

— Η υποχρέωση ενδείξεως της τιμής της μονάδας μετρήσεως αφορά τα ακόλουθα προϊόντα:

ΕΙΔΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

- Κρασιά, μη αφρώδη ποτά, βερμούτ.
- Αφρώδη κρασιά, ημίλιτες.
- Μύρρες.
- Αλκοόλες, αποστάγματα και άλλα οινόπνευμα.
- Ψωδι.
- Λάδια.
- Ψάλα και ροφήματα με βάση το γάλα.
- Μεταλλικά νερά, αεριο-

χα αναμικτικά

- χυμοί φρούτων και λαχανικών.
- καφέ (εκτός του λυophilized και του διαλυτού) και κικώριο.
- εκχυλίσματα καφέ και κικώρια.
- προϊόντα σοκολάτας και κακάο.
- παρασκευάσματα σοκολάτας και κακάο για επάλειψη στο ψωμί, και κακάο σε σκόνη.
- ζάχαρη.
- γάλα συμπυκνωμένο και σε σκόνη.
- βούτυρο.
- νωπά τυριά.
- κρεμάλα τυριά.
- γαλλικά που έχουν υποστεί ζύμωση, γιοούρτια και κρέμα.
- κρέμες.
- αλάτι επιτραπέζιο ή μαγειρικό.
- αλεύρια, πληγούρια, νωμάς.
- φρέσκα και σμιγνάλια.
- ζυμαρικά.
- ριζί.
- νιφάδες δημητριακών.
- δημητριακά.
- όσπρια.
- γλυκά του κουταλιού.
- μύρρες.
- αλκοόλες, αποστάγματα και άλλα οινόπνευμα.
- ζωμοί και σούπες (εκτός των αραιωμένων και των διαλυτών).
- μαγιονέζες, καρυκευτικά, σάλτσες, σάλτσες και μουσαρέσες.
- κονσερβοποιημένα και ημικονσερβοποιημένα φυτικά προϊόντα.
- κονσερβοποιημένα ψάρια.
- κονσερβοποιημένα κρέατα.
- κατεψυγμένα φρούτα, λαχανικά και πατάτες.
- κατεψυγμένα ψάρια και προσηκνυμένα τεμάχια (STICKS).
- κατεψυγμένα οστρακοειδή.
- κατεψυγμένα κρέατα.
- παγωτά.
- τσάι.
- ξηρές τροφές για σκύλους και γάτες.
- ξηρές τροφές για σκύλους και γάτες.

Η πρόταση οδηγίας που καταρτίστηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπεβλήθη προς έγκριση στο Συμβούλιο υπουργών της ΕΟΚ.

Ο ΘΕΣΜΟΣ ΤΩΝ ΔΙΑΡΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΕΥΕΤΑΙ ΤΩΝ ΥΓΙΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΟΥ Ε.Σ.Π. ΣΤΟΝ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Να επανεξεταστούν οι όροι διενέργειας των «Διαρκών προσφορών» που καθιερώνονται με την Α9/749)22.4.87 απόφαση του υπουργού Εμπορίου και να αναμορφωθούν έτσι ώστε με το νέο θεσμό να μην αντιπροσωπεύει η έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Τούτο ζητεί ο Εμπορικός Σύλλογος Πειραιώς με υπόμνημά του προς τον υπουργό Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτη, επικεντρώνοντας την αντίθεση του, κυρίως στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Κάτω απ' αυτές τις επισημάνσεις θεωρούμε οκνήμη την επανεξέταση των όρων της διενέργειας των «προσφορών» με σκοπό την πρόληψη των προαναφερμένων ανισοτήτων και παρακαλώ, ιουλάχιστον, να το πρώτο στάδιο της εφαρμογής του θεσμού των «Διαρκών προσφορών» να αναπροσαρμόζεται έτσι η διαφήμιση τους από το μέσο μαζικής ενημέρωσης.

Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών.

Την εξασφάλιση, δηλαδή, ίσων και υγιών όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων. Και στο σημείο αυτό ακριβώς επικεντρώνεται η αντίθεση που

εκδηλώθηκε από τον κατ' εξοχήν ενδιαφερόμενο για το θέμα των «Διαρκών προσφορών» κλάδο λιανικού εμπορίου του μέτρου αυτού, το οποίο, ενώ συν εκσυγχρονιστικές θεσμούς δεν απορρίπτεται στο σύνολό του, ως προς τους όρους εφαρμογής του όμως κρίνεται ότι αντιπροσωπεύει την έννοια του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ μεγάλων και μικρών επιχειρήσεων.

Συγκεκριμένα, η αντίθεση περιορίζεται στο θέμα της διαφήμισης των «προσφορών» με την επισημάνση ότι, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν τόσο την οικονομική δυνατότητα αλλά και το μεγάλο, λόγω κύλου εργασιών, αποτέλεσμα από τη διαφήμιση, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα αυτή, με συνέπεια ο νέος θεσμός να λειτουργήσει, τελικά, υπέρ των μεγάλων και μεσαίων επιχειρήσεων.

Στο υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς που υπογράφει ο πρόεδρος κ. Π. Μήτσης, αναφέρονται, ειδικότερα τα εξής:

«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τριών, όπως φαίνεται και από τη σύσταση των δύο υποεπιτροπών της, έχει σαν σκοπό τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς.

α) Με την αναστροφή και τον εκσυγχρονισμό του Αναρχικού Κώδικα και

β) Με την καθιέρωση της προμήθειας για εξασφάλιση και λήψης των όρων ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων.

Κάτω από το πνεύμα το νόμου αυτό, η θέση του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς είναι: θετική όσον αφορά τη γενικότερη φιλοσοφία που αφορά τη φιλελευθεροποίηση και τον εκσυγχρονισμό της αγοράς, με το να αναγνωρίζεται ότι, παραγνικά, υπάρχουν κάποια μέτρα που πρέπει να ληφθούν από την Πολιτεία και να προχωρήσουν καθώς τα μέτρα αυτά σηματοδοτούν την επιβίωση εκσυγχρονισμού του εμπορίου, ενόψει μάλιστα, της προεvidόμενης εντατικής ασυμμετρικής κοινωνικής αγοράς.

Με την έννοια αυτή, θεωρούμε ότι δεν πρέπει να εμποδιστεί οριστικά στα πάντα και προπάντων ότι δεν είναι σωστό από τη μια μεριά να ζητάμε τη φιλελευθεροποίηση της αγοράς και από την άλλη να ζητάμε προστατευτικές ρυθμίσεις, πράγματα, δηλαδή που αλληλοαναιρούνται και δημιουργούν μια, φαινομενικά τουλάχιστον, αντιφατική εικόνα που προβληματίζει και την υπεύθυνη ηγεσία των εμπορικών οργανώσεων και την πολιτεία.

Οστόσο, όμως και ενώ όλα είναι υπέρ της φιλοσοφίας του εκσυγχρονισμού από ορισμένες ρυθμίσεις σε ειδικότερα θέματα, όπως το θέμα των «Διαρκών προσφορών», ανακύπτουν προβλήματα που συνδέονται με το δεύτερο σκέλος της προσπάθειας που καταβάλλεται από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΕΙ ΣΕ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΜΟΡΦΩΘΗΚΕ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ
ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Υστερα από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας, που πάρθηκε στις 22 Μάρτη 1987 πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, στις 10 Μάη 1987, στην αίθουσα του ξενοδοχείου ΠΑΡΚ, Λεωφόρος Αλεξάνδρας 10, έκτακτη Γενική Συνέλευση των Αντιπροσώπων των Ομοσπονδιών Μελών της Γ.Σ.Ε.Β.Ε., για την γενική τροποποίηση του Καταστατικού της Συνομοσπονδίας, όπως επεξεργάστηκε αυτό η Εκτελεστική Επιτροπή και το Διοικητικό Συμβούλιο.

Επί συνόλου διακοσίων πενήντα έξι (256) αντιπροσώπων και επί διακοσίων δέκα (210) παρόντων, προσήλθαν στη ψηφοφορία διακόσιοι εννιά (209).

Από την καταμέτρηση των ψηφοδελτίων διαπιστώθηκε ότι, υπέρ της τροποποίησης του καταστατικού ψήφισαν εκατόν εξήντα τρεις (163) αντιπρόσωποι ή ποσοστό 77,6%, σαράντα τέσσερις (44) ή ποσοστό 20,95% και θρῆθηκαν και δύο (2) λευκά ή ποσοστό 0,95%.

Με βάση τα αποτελέσματα αυτά, που εγκρίθηκαν την τροποποίηση του καταστατικού μετρουσιώνεται ένας πολύχρονος και πολύμορφος αγώνας του Σ/Κ των επαγγελματιοβιοτεχνών σε χειροπιαστό αποτέλεσμα και υλοποιείται παράλληλα η δέσμευση της σημερινής Διοίκησης να προχωρήσει στον εκδημοκρατισμό της ανώτατης οργάνωσης.

Η εκπνερασμένη ήδη θέληση των αντιπροσώπων και κατ'επέκταση της συντριπτικής πλειοψηφίας των επαγγελματιοβιοτεχνών της χώρας, στέλνει ακόμα ένα μήνυμα στην Κυβέρνηση, ότι πρέπει να προχωρήσει άμεσα—μέσα σ' αυτή την περίοδο—στη ψήφιση του Ν) Σ για τον εκδημοκρατισμό όλων των βαθμίδων του Σ/Κ των Ε.Β.Ε.

Τέλος το Προεδρείο της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. χαιρετίζει τους αντιπροσώπους για την άριστη διαδικασία της Συνέλευσης και τους καλεί ενωμένοι να προχωρήσουν μπροστά για νέες κατακτήσεις.

ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡΤΙΖΕΤΑΙ Ν/ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Νομοσχέδιο για την εργασία ανηλίκων και ενηλίκων έως 21 χρονών, καταρτίζεται από το υπουργείο Εργασίας.

Αυτό ανακοίνωσε ο υπουργός Εργασίας κ. Κ. Παπαναγιώτου.

Με το νομοσχέδιο επέρχονται βασικές αλλαγές στην ισχύουσα νομοθεσία για την απασχόληση ανηλίκων ενώ παράλληλα καθιερώνεται το 15ο έτος της ηλικίας για την είσοδο στην αγορά εργασίας (μαθητευόμενοι).

Μερικές από τις ρυθμίσεις που προβλέπονται, όπως είπε ο κ. Υπουργός είναι:

— Επεκτείνεται ο επαγγελματικός προσανατολισμός και καθορίζεται επακριβώς ο χρόνος πρακτικής εξασκήσεως.

Η κυβέρνηση υπαναχώρησε των θέσων της και ανακοίνωσε ότι δεν προτίθεται να προχωρήσει σε ενοποίηση των μεγάλων Επιμελητηρίων της χώρας, μετά τη γενική κατακραυγή που προκλήθηκε στους ενδιαφερομένους φορείς η αρχική της απόφαση. Ο υφυπουργός Εμπορίου Γ. Δασκαλάκης, δήλωσε συγκεκριμένα ότι το νομοσχέδιο για την αναμόρφωση της/επιμελητηριακής νομοθεσίας θα καταστεί πολύ σύντομα στη Βουλή και δεν θα προβλέπει την υποχρεωτική ενοποίηση των Επιμελητηρίων στην Αθήνα, τη Θεσσαλονίκη, τον Πειραιά και ενδεχομένως την Πάτρα.

Από την πλευρά του υπουργείου Εμπορίου είναι ήδη διαμορφωμένο, όπως έγινε γνωστό, το σχετικό προσχέδιο και από την προσεχή εβδομάδα ο κ. Δασκαλάκης θα προγραμματίσει συναντήσεις με τους εκπροσώπους των Επιμελητηρίων, προκειμένου να ακούσει εκ νέου τις απόψεις τους. Στόχος της κυβέρνησης, όπως τόνισε ο υφυπουργός, είναι να ψηφισθεί το νομοσχέδιο μέχρι το τέλος Ιουνίου, για να μην υπάρξει καθυστέρηση στις εκλογικές διαδικασίες.

Κατά συνέπεια οι εκλογές για την ανάδειξη νέων διοικήσεων στα Επιμελητήρια της χώρας, προβλέπεται να γίνουν το μήνα Δεκέμβριο. Σημειώνεται ότι στο τέλος του έτους λήγει και η θητεία των παλαιών διοικήσεων, η οποία παρατάθηκε πέρυσι, προκειμένου να προηγηθεί η αναμόρφωση της επιμελητηριακής νομοθεσίας και η ενοποίηση των φορέων.

ΠΡΟΣΧΗΜΑ

Η ριζική σήμερα τροποποίηση του θεσμικού πλαισίου, αποδεικνύει ότι οι «θεμελιώδεις αλλαγές» που έπρεπε τότε να προηγηθούν στον επιμελητηριακό χώρο ήταν απλώς το πρόσχημα για την αναβολή των εκλογών. Στην ουσία η κυβέρνηση ανέβαλε τις εκλογές του περασμένου Δεκεμβρίου, προκειμένου να περισώσει τις κομματικές διοικήσεις του ΠΑΣΟΚ, από έναν βέβαιο εκλογικό καταποντισμό.

Πάντως, ο υφυπουργός Εμπορίου αναφερόμενος στο θέμα, δήλωσε ότι σε γενικές γραμμές δεν αλλάζει η φιλοσοφία του εν λόγω νομοσχεδίου και με βάση το νέο προσχέδιο η ενοποίηση θα πραγματοποιηθεί σε όλα τα Επιμελητήρια της επαρχίας.

Όσον αφορά το εκλογικό σύστημα ο υφυπουργός φάνηκε να μην έχει κατασταλάξει στην πρόταση που θα κάνει, διευκρίνισε όμως ότι θα ορίζεται σαφώς στο νομοσχέδιο ότι θα είναι αναλογικό και ενιαίο για όλα τα Επιμελητήρια σε όλη τη χώρα. Σημειώνεται επίσης ότι με το νέο προσχέδιο δεν θεσμοθετούνται ως νομικά πρόσωπα η Συνδιάσκεψη και οι περιφερειακές επιμελητηριακές ενώσεις.

— Εν τω μεταξύ ο υφυπουργός Εμπορίου ανακοίνωσε ότι στην προσεχή εβδομάδα θα συζητηθεί στη Βουλή το νομοσχέδιο για τον εκσυγχρονισμό του συνδικαλιστικού κινήματος των εμπόρων και των επαγγελματιοβιοτεχνών.

Στο εν λόγω νομοσχέδιο, θα υπάρξουν όπως έγινε γνωστό, δύο ουσιαστικές τροποποιήσεις. Ειδικότερα θα προβλέπονται:

1. Οι συνταξιούχοι αυτοκινητιστές θα μετέχουν κανονικά στην επαγγελματική τους οργάνωση.
2. Οι διοικήσεις των συνδικαλιστικών οργάνων μπορούν να συμφωνήσουν με τους οργανισμούς των ασφαλιστικών τους ταμείων, ώστε οι δεύτεροι να εισπράττουν τις συνδικαλιστικές εισφορές μέσω από τη διαδικασία εισπράξεως των ασφαλιστικών εισφορών.

Το νομοσχέδιο αυτό σημειώνεται ότι συζητήθηκε προχθές στην αρμόδια Κοινοβουλευτική Επιτροπή. Επιφυλάξεις διατύπωσαν οι βουλευτές της Ν.Δ. και της ΔΗΑΝΑ ενώ από τη συνεδρίαση απουσίαζε ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ.

ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΤΑΣΘΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΤΕΒΕ

Με αφορμή τον πρόσφατο θόρυβο γύρω από ατασθαλίες στο ΤΕΒΕ, ο σύλλογός μας επισημαίνει τα παρακάτω:

Στο ΤΕΒΕ εργάζονται, παλαιότερα, περί τους 1.500 υπαλλήλους. Ανάμεσα στο προσωπικό είναι επόμενο, όπως και σε κάθε τάξη στη χώρα μας, να υπάρχουν άνθρωποι που χρησιμοποιούν τη θέση τους ή τις αδυναμίες του συστήματος λειτουργίας, για εύκολο, γρήγορο και παράνομο πλουτισμό.

Από ιδρύσεως σχεδόν του Ταμείου, αντιμετώπιζονται παρόμοια κρούσματα, που άλλα στοιχειοθετούνται και πάντοτε στον εισαγγελέα και άλλα παραμένουν απλώς σαν υποψίες.

Η αλήθεια είναι ότι πολλές φορές φραστικές καταγγελίες ασφαλισμένων, δεν συνοδεύονται από γραπτή δήλωση με αποτέλεσμα, να δένονται τα χέρια της υπηρεσίας και να μη μπορεί να προχωρήσει.

Η συντριπτική πλειοψηφία των υπαλλήλων ζητάει πάντοτε την παραδειγματική τιμωρία των ενόχων, ώστε να προστατεύεται η προσωπικότητά τους.

ΓΙΑ ΝΑ ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΙ Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΕ ΑΥΤΟΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ

Η ΟΕΒΑ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΚΑΘΙΕΡΩΣΗ
ΤΩΝ ΔΙΑΡΚΩΝ
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Οι επαγγελματίες Βιοτέχνες και μικροί και μεσαίοι έμποροι της Αθήνας καταγγέλλουν την απαράδεκτη ενέργεια της Κυβέρνησης να καθιερώνει επίσημα τις ονομαζόμενες προσφορές που στην ουσία τους είναι ΔΙΑΡΚΕΙΣ ΕΚΠΙΣΤΩΣΕΙΣ σε περιορισμένα κάθε φορά είδη με σκοπό την προσέλκυση πελατών και το μάντρωμά τους στα πολυκαταστήματα και τις αλυσίδες ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ.

Η ΟΕΒΑ καλεί την Κυβέρνηση να αναθεωρήσει αυτή την απόφαση της και εκτός από τον αυστηρό έλεγχο της γνησιότητας των ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ να απαγορεύσει την προβολή και διαφήμισή της τόσο εκτός καταστήματος, από τα μαζικά μέσα ενημέρωσης, αφίσες, τρούκ κλπ. όσο και στις προσθήκες των καταστημάτων.

Η ΟΕΒΑ επιμένει στην πρότασή της οι ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ αυτές να περιορίζονται στον εσωτερικό χώρο του Καταστήματος. Με την σημερινή ρύθμιση και με δοσμένο το γεγονός ότι το μέσον της διαφήμισης αποτελεί αποκλειστική σχεδόν δυνατότητα του Μεγάλου Κεφαλαίου οι προσφορές αυτές θα έχουν τριπλή αρνητική συνέπεια.

ΠΡΩΤΟΝ θα περιορίσει ακριβώς περισσότερο το πζήρο των μικρών σε όφελος του μεγάλου Κεφαλαίου και θα οξύνει περισσότερο τα σοβαρά προβλήματα που σήμερα αντιμετωπίζουν.

ΔΕΥΤΕΡΟ θα επιδράσει αρνητικά πάνω στα εισοδήματα των εργαζομένων μιας και με τις σύγχρονες μορφές ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ που χρησιμοποιούν τα μεγάλα καταστήματα θα πηγαίνει να αγοράσει—α— είδη και θα φεύγει με πολλαπλάσια από τα οποία πολλά του είναι περιττά ή άχρηστα.

ΤΡΙΤΟΝ θα οξύνει το πρόβλημα της ανεργίας με το κλείσιμο ή την περιποίηση των μικρών και θα επιδράσει αρνητικά στο εμπορικό ισοζύγιο μιας και θα ευνοηθούν τα εισαγόμενα προϊόντα σε βάρος της Ντόπιας παραγωγής.

ΠΡΟ-Ι-ΟΝΤΩΝ ΚΑΛΟΥΝΤΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΝΕΟΙ ΚΥΚΛΟΙ ΓΙΑ ΚΛΑΔΙΚΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

Αρχίζει από την προσεχή εβδομάδα ο επαναπροσδιορισμός των κλαδικών συμφωνιών μεταξύ του υπουργείου Εμπορίου και ενδιαφερομένων τάξεων, για το δεύτερο εξάμηνο του 1987.

Οι διαπραγματεύσεις, σύμφωνα με δήλωση του υπουργού Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτη, θα αποδίδουν στην περαιτέρω συγκράτηση των τιμών των διαφόρων αγαθών.

Η προσπάθεια του υπουργείου Εμπορίου αποδίδει στον περιορισμό των τιμών ορισμένων προϊόντων, προκειμένου να επιτευχθεί ο κυβερνητικός στόχος για την αύξηση του τιμαριθμού περί το 10%, δεδομένου ότι οι υπάρχουσες μέχρι σήμερα ενδείξεις βάσει των στοιχείων του τιμαριθμού αναδεικνύουν την ετήσια αύξηση σε ποσοστό 12—13%.

Αρμόδιοι παράγοντες του υπουργείου Εμπορίου αναφέρονται στη νέα αυτή προσπάθεια και υπογραμμίζοντας την αναγκαιότητά της τόνιζαν ότι στην ουσία πρόκειται για προσλητήριο των επιχειρήσεων να αυτοσυγκρατήσουν τις τιμές, ώστε να περιορισθούν οι ανοδικές τάσεις του τιμαριθμού.

Η αναθεώρηση των κλαδικών συμφωνιών θα γίνει με διαπραγματεύσεις οι οποίες θα αποδίδουν, τουλάχιστον από την πλευρά του υπουργείου Εμπορίου: α) σε μείωση των ποσοστών των αυξήσεων που είχαν εγκριθεί με τις αρχικές συμφωνίες και β) στη μείωση των πραγματικών τιμών στις περιπτώσεις όπου τα προϊόντα επιβαρύνοντο με διάφορες χρηματοοικονομικές επιβαρύνσεις (π.χ. όπως με χρηματικές προκαταβολές), οι οποίες σήμερα δεν υπάρχουν πλέον.

Αναφερόμενος ο κ. Ρουμελιώτης στην προσπάθεια αυτή υπεγράμμιζε την αισιοδοξία του, την οποία όπως είπε, βασίζει σε δύο στοιχεία. Το πρώτο είναι η ανταπόκριση πολλών κλάδων παραγωγής και εισαγωγής στην έκκληση για μειώσεις των τιμών. Το δεύτερο στοιχείο είναι ότι, όπως προκύπτει και από τους δημοσιευμένους ισολογισμούς οι περισσότερες επιχειρήσεις έχουν βελτίωση κερδών.

Ο κ. Ρουμελιώτης τόνισε ότι η αναθεώρηση των συμφωνιών θα γίνει με βάση τα στοιχεία των κοστολογικών ελέγχων που έχουν ολοκληρωθεί, ήδη από τις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου. Άλλωστε, συνέχισε ο υπουργός

Εμπορίου, οι συμφωνίες για τις τιμές των προϊόντων αποτελούν το νέο στοιχείο της τιμολογιακής πολιτικής που εφαρμόζει το υπουργείο Εμπορίου, στα πλαίσια των συζητήσεων που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων της Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

Στοιχεία για τις συμφωνίες αυτές θα δοθούν από τον υπουργό Εμπορίου την επόμενη εβδομάδα.

ΑΠΟΠΟΙΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗ

Αναφερόμενος ο κ. Ρουμελιώτης στο θέμα της αποποινικοποίησης των αγορανομικών παραβάσεων, με εξαίρεση εκείνες που αφορούν την εισπράτη υπερτιμμήματος και νοθείας είπε ότι το υπουργείο Εμπορίου ελπίζει ότι θα ληφθούν οριστικές αποφάσεις την επόμενη εβδομάδα, αφού δέχεται υποβάλλοντες τις απόψεις τους οι ενδιαφερόμενοι φορείς. Η αποποινικοποίηση, πρόσθεσε ο κ. Ρουμελιώτης, θα πρέπει να συνδυασθεί με εκσυγχρονισμό της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών, με βάση τις εξελίξεις και ρυθμίσεις που πραγματοποιούνται στον κοινοτικό χώρο. Αυτό σημαίνει, είπε ο υπουργός Εμπορίου, ότι η προστασία των Ελλήνων Καταναλωτών θα επιδιωχθεί με την ψήφιση του νομοσχεδίου για την παραπληγική διαφήμιση, με τη δημιουργία διαιτητικών οργάνων για την επίλυση διαφορών (οικονομικών κλπ) μεταξύ καταναλωτών και επιχειρήσεων.

Για το θέμα των προσφορών ειδών, με μειωμένες τιμές, ο κ. Ρουμελιώτης είπε ότι δεν θα ασχοληθεί με το θέμα αυτό εάν δεν επανεξετασθεί από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών και εφόσον δεν τεκμηριωθεί με άλλη πρόταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής προς τον υπουργό Εμπορίου.

Δεν μπορεί, πρόσθεσε, εκπροσωπώ τους φορέων να δεσμευθούν στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών για ένα θέμα και στη συνέχεια να ανατρέψουν την αρχική τους καταπόνηση. Άλλωστε, η απόφαση των μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής για το θέμα των προσφορών ήταν αμόμφητη.

Για θέματα που αφορούν την εξέλιξη των τιμών έγινε, ήδη συνάντηση μεταξύ αρμοδίων υπηρεσιακών παραγόντων του υπουργείου Εμπορίου και εκπροσώπων των ενδιαφερομένων οργάνων οι οποίες θα συνεχισθούν.

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΜΕ ΘΕΜΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΣΤΑΘΜΑ ΑΠΟ 26/5 ΕΩΣ 15/6 ΣΤΟ ΖΑΠΠΕΙΟ

1. Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας διοργανώνει επιμορφωτική έκθεση με θέμα: «Μέτρα, Σταθμά και Πρότυπα».

Η έκθεση θα διεξαχθεί από τις 26/5 έως 15/6 1987 στο Ζάππειο Μέγαρο.

2. Στόχος αυτής της έκθεσης είναι να «προπαγανδίσει» την ανάγκη της ακρίβειας και των μετρήσεων στις τεχνολογικές και βιομηχανικές διεργασίες. Η έκθεση είναι μια ευκαιρία για το κοινό και ιδιαίτερα για το πιο άμεσα ενδιαφερόμενο κοινό, να γνωρίσει το σημαντικό μετρικό σύστημα που διέπει η Ελλάδα καθώς και το ρόλο που μπορούν να παίξουν οι μετρήσεις στην προστασία του καταναλωτή.

3. Θεωρούμε πολύ σημαντική την επίσκεψη του φορέα σας σ' αυτή την έκθεση και αποδίδουμε μεγάλη σημασία στην ενημέρωσή που μπορείτε να δώσετε στους υπαλλήλους, στα εκπαιδευμένα, στα παραρτήματα σας ή σε άλλες υπηρεσίες που έρχονται σε επαφή.

4. Σας αποστέλλουμε έντυπο υλικό σχετικό με την έκθεση αυτή και παρακαλούμε για την ανακοίνωσή του.

Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη συνεργασία σας.

Ο Δ/ντης Εφαρμογών και Τεχνολογίας

Γ. ΓΙΛΙΜΠΑΡΗΣ